
L’Amministrazione ha introdotto dal 01 Luglio 2024
l’Imposta di soggiorno nel territorio del nostro comune. 

Tale imposta, rivolta a tutti coloro che non risiedono 
nel Comune di Novi Ligure e pernottano nelle strutture 

ricettive che hanno sede nel territorio comunale, 
è stata introdotta ormai in tutti i centri zona della 

provincia e ha come scopo il fi nanziamento di attività 
dedicate al turismo e al commercio.

IMPOSTA DI SOGGIORNO
VADEMECUM

PRESUPPOSTO DELL’IMPOSTA
L’imposta di soggiorno si paga in caso pernottamento 
nelle strutture ricettive, alberghiere ed extra 
alberghiere, nonché nelle unità abitative oggetto di 
locazione turistica dislocate sul territorio del Comune 
di Novi Ligure.

I SOGGETTI COINVOLTI
• SOGGETTO PASSIVO, chiunque pernotti in una 

qualsiasi delle strutture ricettive ubicate all’interno 
del territorio comunale senza essere residente nel 
Comune di Novi Ligure;

• RESPONSABILI DEL PAGAMENTO, coloro che 
incassano i canoni o i corrispettivi del soggiorno, 
ossia i gestori delle strutture ricettive;

• COMUNE DI NOVI LIGURE, riscuote l’imposta.

• il personale appartenente alla polizia di Stato ed alle altre forze 
armate che svolga attività di ordine e sicurezza pubblica (l’esenzione 
è subordinata all’esibizione dell’ordine di servizio proveniente dal 
Corpo di appartenenza).

Possono richiedere al gestore della struttura la riduzione al 50% della 
tariffa giornaliera dell’imposta di soggiorno:
• i gruppi scolastici in visita didattica;
• gli atleti e relativo staff, appartenenti a gruppi sportivi partecipanti 

ad eventi o tornei organizzati sul territorio ed in collaborazione con 
l’Amministrazione comunale. 

Per ottenere l’applicazione dell’esenzione o della riduzione, 
nei casi dove sia suffi ciente un’autocertifi cazione, occorre 
compilare il modulo apposito reperibile sul sito del comune. 
Negli altri casi l’esenzione o la riduzione potranno essere 
riconosciute dietro l’esibizione di idonea certifi cazione 
rilasciata dall’ente di riferimento (struttura sanitaria, corpo 
di appartenenza, istituto scolastico, società sportiva…)

INFORMAZIONI
I gestori delle strutture ricettive sono obbligati 
a informare gli ospiti dell’applicazione e della 
misura dell’imposta, mediante affi ssione negli 
spazi comuni della struttura e/o pubblicazione 
sul proprio sito internet di materiale informativo 
fornito dal Comune.

Gli uffi ci comunali sono disponibili a supportare le 
strutture, per la gestione operativa, telefonicamente 
o in presenza, solo previo appuntamento, nei 
seguenti orari:

• UFFICIO TRIBUTI
giovedì, dalle ore 9.00 alle 12.00
Tel. 0143 772372

• UFFICIO COMMERCIO - TURISMO
giovedì, dalle ore 14.00 alle 16.30
Tel. 0143 772204

Il regolamento completo e la
modulistica sono disponibili su
www.comune.noviligure.al.it



FINALITÀ DELL’IMPOSTA
Il gettito del tributo è destinato a finanziare gli interventi in materia 
di turismo, compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, gli 
interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed 
ambientali, nonché dei servizi pubblici locali.

MODALITÀ DI VERSAMENTO
Il soggetto passivo, entro il termine di ciascun soggiorno, corrisponde 
l’imposta ai responsabili del pagamento i quali rilasciano una quietanza 
e provvedono al versamento al Comune.

I TEMPI
Il versamento da parte dei gestori delle strutture ricettive a favore del 
Comune avverrà ogni trimestre secondo le seguenti scadenze:
•	 il 15 aprile per il I trimestre (1° gennaio - 31 marzo)
•	 il 15 luglio per il II trimestre (1° aprile - 30 giugno)
•	 il 15 ottobre per il III trimestre (1° luglio - 30 settembre)
•	 il 15 gennaio dell’anno successivo per il IV trimestre (1° ottobre - 31 

dicembre)
Il primo report è atteso entro la prima settimana di Ottobre 2024.
Per il caricamento dei dati relativi a pernottamenti, ospiti e totale 
imposta dovuta, si dovrà utilizzare il file “Registro imposta di soggiorno.
xlsx”, disponibile sul sito del comune, per i mesi di Luglio e Agosto 
2024. Successivamente verrà introdotta una piattaforma gestionale.

TARIFFE
L’imposta è applicata fino ad un massimo di 4 pernottamenti 
consecutivi, anche ripetitivi, per periodo di pagamento (trimestre), 
secondo la tabella riportata a fianco

ESENZIONI
Sono esenti dal pagamento dell’imposta di soggiorno:
•	 i minori sino al compimento del decimo anno d’età;
•	 gli studenti frequentanti gli istituti scolastici cittadini e gli insegnanti;
•	 gli autisti di pullman e gli accompagnatori turistici, che prestino 

attività di assistenza a gruppi organizzati dalle agenzie di viaggio e 
turismo. L’esenzione si applica ad ogni autista di pullman e ad un 
accompagnatore turistico ogni 25 partecipanti (autocertificazione);

•	 i soggetti che alloggino presso una delle predette strutture a seguito di 
provvedimenti adottati da un’autorità pubblica al fine di fronteggiare 
situazioni di carattere emergenziale (autocertificazione);

•	 i volontari, che prestino servizio in occasione di eventi calamitosi 
(autocertificazione);

•	 i soggetti disabili, la cui condizione di disabilità sia evidente o 
certificata ai sensi della vigente normativa, ed un accompagnatore 
(autocertificazione);

•	 coloro che si sottopongano a visite mediche, terapie o cure presso 
strutture sanitarie site sul territorio comunale, nonché coloro che 
assistono degenti ricoverati all’interno di una di tali strutture, in 
ragione di un accompagnatore per paziente. Nel caso di malati 
minori di diciotto anni, l’esenzione si estende ad entrambi i genitori;

•	 i dipendenti della struttura ricettiva che alloggino presso di essa 
(autocertificazione);

TIPOLOGIA STRUTTURA RICETTIVA TARIFFA PER PERSONA E PER
SINGOLO PERNOTTAMENTO

Alberghi, residenze turistico-alberghiere
1 stella
2 stelle
3 stelle
4 stelle
5 stelle e 5 stelle lusso

€ 1,00
€ 1,00
€ 1,50
€ 2,00
€ 2,50

Bed & Breakfast, affittacamere, case ed
appartamenti per vacanze, residence
1 stella
2 stelle
3 stelle
4 stelle

€ 1,00
€ 1,00
€ 1,50
€ 2,00

Case per ferie € 1,00

Ostelli per la gioventù € 1,00

Alloggi vacanza € 1,50

Locazioni turistiche/locazioni brevi (art.
1 co. 2 lett. c) L. n. 431/1998 e art. 4 co. 1
D.L. n. 50/2017 conv. con L. n. 96/2017)

€ 1,50

Altre strutture extralberghiere o similari € 1,50

Aziende agrituristiche € 2,00

Campeggi, villaggi turistici € 1,00


